
ANO IX – Nº 1715 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 • 22 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - PDT

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIOCOMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA......................................... 2
2ª PARTE - COMISSÕES.................................................. 10
3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS................................ 17
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 21



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 117/19

Institui o Diploma de Honra ao 
Mérito Legislativo, a ser concedido 
aos membros da Defensoria 
Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul, em comemoração aos “40 
anos do Parlamento Sul-Mato-
Grossense”.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do 
Plenário,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituído o Diploma de Honra ao 
Mérito Legislativo, a ser concedido aos membros da Defensoria 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em comemoração aos 
“40 anos do Parlamento Sul-Mato-Grossense”. 

Art. 2º A honraria a que se refere o art. 1º será 
outorgada para homenagear os membros da Defensoria Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, que notoriamente prestaram 
relevantes serviços em favor dessa instituição e da sociedade 
Sul-mato-grossense. 

Parágrafo único. É de competência exclusiva 
da Assembleia Legislativa a concessão da honraria prevista 
nesta Resolução. 

Art. 3º A honraria instituída por esta 
Resolução será entregue em Sessão Solene realizada pela 
Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul, no ano de 2019, 
especificamente designada para este fim. 

Art. 4º Caberá à Mesa Diretora, através 
de ato específico para tal fim, determinar o modelo e demais 
características do diploma instituído. 

Art. 5º As pessoas a serem homenageadas 
serão notificadas pela Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 
de Mato Grosso do Sul da data, horário e local da Sessão Solene 
em que receberão a honraria. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

Campo Grande, 5 de novembro de 2019.

Deputado PAULO CORRÊA
  Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA            Deputado HERCULANO BORGES             
1º Secretário                                 2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/11/2019 (QUINTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei nº 093/19
      Processo nº 111/19

Deputado ANTONIO VAZ – Dispõe sobre a isenção de cobran-
ça de Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de templos 
religiosos de qualquer culto, e, entidades que prestam serviços 
sociais, sem fins lucrativos, no Estado de Mato Grosso do Sul, e 
dá outras providências.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Projeto de Lei nº 271/19
      Processo nº 431/19

Deputado CABO ALMI – Utilidade Pública Estadual da 
Associação dos Agricultores (as) Familiares Furnas do Rincão, 
pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos e de 
natureza filantrópica, com sede e foro no Município de Jaraguari 
– MS.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

3 – Projeto de Resolução nº 128/19
      Processo nº 448/19

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Institui o Diploma de 
Honra ao Mérito Legislativo, a ser concedido aos membros 
da Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
comemoração aos “40 anos do Parlamento sul-mato-grossense”.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

2ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 269/19
     Processo nº 428/19

PODER JUDICIÁRIO – OFÍCIO Nº 83/2019 – Extingue 
Distritos Judiciários e respectivos Serviços Notariais e de Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no Foro Extrajudicial do Estado de 
Mato Grosso do Sul.

1ª DISCUSSÃO

5 – Projeto de Lei nº 211/19
     Processo nº 282/19

Deputado MARÇAL FILHO – Altera a redação de dispositivos 
da Lei n° 90, de 02 de junho de 1980, que dispõe sobre as 
alterações do meio ambiente, estabelece normas de proteção 
ambiental, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83273
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86813
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87123
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85635


Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

JUSTIÇA E REDAÇÃO.

6 – Projeto de Lei nº 225/19
     Processo nº 304/19

Deputado HERCULANO BORGES – Dispõe sobre orientação 
profissional acerca de treinamentos ou planejamentos de 
atividades físicas e/ou esportivas em áreas comuns de 
condomínios ou associações residenciais, no âmbito do estado 
do Mato Grosso do Sul.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

7 – Projeto de Lei nº 259/19
     Processo nº 411/19

Deputado MARÇAL FILHO e Deputado EVANDER 
VENDRAMINI – Dispõe sobre a afixação de cartazes em 
Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais informando sobre 
a gratuidade da averbação do reconhecimento de paternidade 
no assento de nascimento e da certidão correspondente.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

8 – Projeto de Lei nº 275/19
      Processo nº 439/19

Deputado MARCIO FERNANDES – Institui o Dia Estadual da 
Eletromobilidade a ser realizado anualmente no dia 09 de junho.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

9– Projeto de Lei nº 281/19
     Processo nº 446/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 76/2019 – Institui a 
Semana Estadual dos Direitos Humanos, no âmbito do Estado 
de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
12/11/2019

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei nº 085/19
     Processo nº 102/19

Deputado MARÇAL FILHO - Dispõe sobre a suspensão 
da posse ou restrição do porte de arma aos indivíduos que 
praticarem violência doméstica e familiar contra a mulher, no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Projeto de Lei nº 272/19
      Processo nº 433/19

Deputado PEDRO KEMP – Declara de Utilidade Pública 
o Instituto Guataverá de Apoio Sociocultural com sede no 
Município de Campo Grande - MS
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85849
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86493
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86956
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87062
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83041
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86896


Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3 – Projeto de Lei nº 024/19
     Processo nº 029/19

Deputado FELIPE ORRO – Dispõe sobre a proibição de 
cobrança de taxa de religação de energia elétrica e de água, 
em caso de corte de fornecimento por falta de pagamento e dá 
outras providências.
RETIRADO. ART. 193, PARÁGRAFO ÚNICO DO RIAL.

4 – Projeto de Lei nº 093/19
      Processo nº 111/19

Deputado ANTONIO VAZ – Dispõe sobre a isenção de cobran-
ça de Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de templos 
religiosos de qualquer culto, e, entidades que prestam serviços 
sociais, sem fins lucrativos, no Estado de Mato Grosso do Sul, e 
dá outras providências.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1ª DISCUSSÃO

5 – Projeto de Lei nº 166/19
     Processo nº 206/19

Deputado MARÇAL FILHO – Altera o inciso III do parágrafo 
único do art. 3º da Lei nº 4.617, de 22 de Dezembro de 2014, 
que “Dispõe sobre a publicidade e transparência dos cadastros 
de programas habitacionais e sociais do Estado de Mato Grosso 
do Sul”.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

6 – Projeto de Lei nº 221/19
     Processo nº 297/19

Deputado PEDRO KEMP – Altera o texto do Art. 163 da Lei 
Estadual 1.810 de 22 de dezembro de 1997, Lei que “dispõe 
sobre os tributos de competência do Estado e dá outras 
providências”.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=82090
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83273
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84850
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85443


Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 103)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 206 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 295/19
      Processo nº 470/19

Deputado CABO ALMI – Declarada de Utilidade Pública 
Estadual da Associação da Guarda Mirim e Banda Marcial Cristo 
Rei do Município de Água Clara/MS.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 302 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 03/12/2019

1 – Projeto de Resolução nº 135/19
      Processo nº 467/19

Deputado JOÃO HENRIQUE e OUTROS – Acrescenta a alínea 
i ao art. 79 da Resolução n° 65, de 17 de dezembro de 2008.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 323 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/11/2019

1 – Projeto de Resolução nº 136/19
      Processo nº 471/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Aprova a apresentação à 
Câmara dos Deputados de Proposta de Emenda à Constituição 
Federal, para alterar o inciso LVII, do art. 5º, para o fim de 
determinar que ninguém será considerado culpado até a 
confirmação de sentença penal condenatória em segundo grau 
de recurso.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 293/19
      Processo nº 468/19

Deputado RENATO CÂMARA – Institui no âmbito do Estado 
de Mato Grosso do Sul o Dia do Pantanal.

2 – Projeto de Lei nº 294/19
      Processo nº 469/19

Deputado MARÇAL FILHO – Proíbe a concessionária 
fornecedora do serviço de energia elétrica no Estado de 
Mato Grosso do Sul de realizar a cobrança de indenizações, 
parcelamentos, multas e outros encargos decorrentes de 
suposta fraude, no mesmo documento de cobrança do consumo 
mensal do serviço e dá outras providências.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 13/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 290/19
      Processo nº 464/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Dispõe sobre a proibição de 
cobranças e informações de fraudes ou débitos pendentes de 
contratos anteriores, nas unidades consumidoras, no âmbito do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

2 – Projeto de Lei nº 291/19
      Processo nº 465/19

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Institui a “Semana de 
Sensibilização à Perda Gestacional, Neonatal e Infantil”.

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 166/19
     Processo nº 206/19

Deputado MARÇAL FILHO – Altera o inciso III do parágrafo 
único do art. 3º da Lei nº 4.617, de 22 de Dezembro de 2014, 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84850


Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

que “Dispõe sobre a publicidade e transparência dos cadastros 
de programas habitacionais e sociais do Estado de Mato Grosso 
do Sul”.

2 – Projeto de Lei nº 221/19
     Processo nº 297/19

Deputado PEDRO KEMP – Altera o texto do Art. 163 da Lei 
Estadual 1.810 de 22 de dezembro de 1997, Lei que “dispõe 
sobre os tributos de competência do Estado e dá outras 
providências”.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado RENATO CÂMARA
Projeto de Lei nº 293/19
Processo nº 468/19

Institui no âmbito do Estado 
de Mato Grosso do Sul o Dia do 
Pantanal.

Art. 1º Fica Instituído no âmbito do Estado de Mato Grosso do 
Sul o Dia do Pantanal, a ser comemorado anualmente no dia 12 
de novembro.

Art. 2º O referido dia deverá compor o Calendário de Eventos do 
Estado de Mato Grosso do Sul, na forma do que dispõe o art. 3º 
da Lei Estadual nº 3.945, de 4 de agosto de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Campo Grande, 12 de novembro de 2019.

RENATO CÂMARA
Deputado Estadual-MDB

Autor: Deputado MARÇAL FILHO
Projeto de Lei nº 294/19
Processo nº 469/19

Proíbe a concessionária 
fornecedora do serviço de energia 
elétrica no Estado de Mato Grosso 
do Sul de realizar a cobrança de 
indenizações, parcelamentos, 
multas e outros encargos 
decorrentes de suposta fraude, no 
mesmo documento de cobrança 
do consumo mensal do serviço e 
dá outras providências.

Art. 1º Fica proibida a empresa concessionária do serviço de 
fornecimento de energia elétrica no Estado de Mato Grosso do 
Sul de realizar a cobrança de indenizações, parcelamentos, 
multas e outros encargos decorrentes de suposta fraude ou 
instrumento análogo no mesmo boleto, fatura ou conta de 
cobrança do consumo mensal de energia elétrica.

Parágrafo Único. A vedação prevista no “caput” não se aplica 
aos encargos decorrentes de mora ou impontualidade no 
pagamento dos serviços efetivamente prestados ao consumidor.

Art. 2º. A inobservância ao disposto nesta Lei autorizará a 
contestação integral e o não pagamento do valor remuneratório 
do serviço do mês referência até que seja expedido novo boleto, 
fatura ou conta que permita o pagamento em separado. Parágrafo 
Único. A posterior emissão em separado por inobservância do 
disposto no art. 1° desta lei, não autorizará cobrança de juros 
ou multa de mora.

Art. 3º Fica proibido o corte, suspensão ou interrupção do 
fornecimento do serviço essencial pelo não pagamento do 
boleto, fatura ou conta de cobrança de valores decorrentes 
de indenizações, parcelamentos, multas e outros encargos 
decorrentes de suposta fraude ou instrumento análogo, que 
poderá ensejar restrição ao consumidor.

Art. 4º O descumprimento desta Lei sujeitará, pelo órgão 
competente de proteção ao consumidor ou fiscalização, às 
seguintes penalidades:

I - advertência;

II - multa de 1.000 a 5.000 (mil a cinco mil) Unidades Fiscais 
de Referência de Mato Grosso do Sul - UFERMS, em caso de 
reincidência.

§ 1º Na fixação do valor da multa serão consideradas, como 
critérios de dosimetria, a extensão do dano causado ao 
consumidor e a reiteração contumaz do fornecedor na prática 
da infração.

§ 2º As multas arrecadadas na forma desta Lei serão revertidas 
ao custeio das despesas com ações e serviços públicos de saúde, 
como dos hospitais e unidades básicas de saúde, do Município 
onde a multa for aplicada.

§ 3º O pagamento da multa não eximirá a concessionária do 
serviço essencial de regularizar, dentro de prazo estabelecido, a 
situação que deu origem à penalidade.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 06 de novembro de 2019.

MARÇAL FILHO
Dep. Estadual – PSDB

Autor: Deputado CABO ALMI
Projeto de Lei nº 295/19
Processo nº 470/19

Declarada de Utilidade Pública 
Estadual da Associação da Guarda 
Mirim e Banda Marcial Cristo Rei 
do Município de Água Clara/MS.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual da Associação 
da Guarda Mirim e Banda Marcial Cristo Rei do Município de 
Água Clara/MS.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85443


Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Plenário Deputado Júlio Maia, 12 de novembro de 2019.

Cabo Almi
Deputado Estadual - PT

Autor: Deputado JOÃO HENRIQUE
Projeto de Resolução nº 136/19
Processo nº 471/19

Aprova a apresentação à Câmara 
dos Deputados de Proposta de 
Emenda à Constituição Federal, 
para alterar o inciso LVII, do art. 
5º, para o fim de determinar 
que ninguém será considerado 
culpado até a confirmação de 
sentença penal condenatória em 
segundo grau de recurso.

Art. 1º Fica aprovada a apresentação, à Câmara dos Deputados, 
da Proposta de Emenda à Constituição Federal, constante do 
Anexo Único desta Resolução, nos termos e para os fins do 
disposto no inciso III, do art. 60, da Constituição Federal.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 6 de novembro de 2019.

João Henrique
Deputado Estadual - PL

ANEXO ÚNICO

PROPOSTA DE EMENDA A CONSTITUICAO FEDERAL

Altera o inciso LVII, do art. 5°, 
da Constituição Federal, para o 
fim de determinar que ninguém 
será considerado culpado até a 
confirmação de sentença penal 
condenatória em segundo grau de 
recurso.

Art. 1° O inciso LVII, do art. 5º, da Constituição Federal, passa 
a tramitar com a seguinte redação:

“Art. 5º ...........................................................................
......................................................................................
LVII - ninguém sera considerado culpado até a confirmac&o de 
sentença penal condenatória em grau de recurso. (NR)”

Art. 2° Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.

Plenário Deputado Julio Maia, 10 de setembro de 2019.

JOÃO HENRIQUE 
Deputado Estadual - PL 

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1715		  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % <até o bim) % REALIZAR

(a) (b) (b/a) ( c ) (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)

SUBTOTAL (III) = (I + II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (III - IV)

     DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA

PRESIDENTE

JERICÓ VIEIRA DE MATOS

Diretoria Geral de Finanças e Orçamentação

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA

1º SECRETÁRIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

CRC MS 008698/O

RECEITAS REALIZADA

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

RECEITAS

Campo Grande-MS, 11 de Novembro de 2019

LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e $ 1º - Anexo I

SETEMBRO E OUTUBRO DE 2019

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



Diário Oficial ALMS n. 1715		  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre <até o bim) No Bimestre <até o bim) %

(a) (b) c=(a+b) (d) (e) (f) ( g ) (g/c) (c-g)

DESPESAS CORRENTES 291.177.200,00 0,00 291.177.200,00 43.489.337,97 207.660.770,31 43.464.244,39 207.660.770,31 71,32% 83.516.429,69

PESSOAL E ENCARGOS 188.900.000,00 0,00 188.900.000,00 31.579.897,48 131.507.865,21 31.579.897,48 131.507.865,21 69,62% 57.392.134,79

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 850.000,00 119.846,32 850.000,00 94,44% 50.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.377.200,00 0,00 101.377.200,00 11.909.440,49 75.302.905,10 11.764.500,59 75.302.905,10 74,28% 26.074.294,90

RECEITAS DE CAPITAL 6.850.000,00 0,00 6.850.000,00 28.835,00 1.361.685,71 206.242,10 1.361.685,71 19,88% 5.488.314,29

INVESTIMENTOS 5.950.000,00 0,00 5.950.000,00 28.835,00 605.795,78 80.260,44 605.795,78 10,18% 5.344.204,22

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 100.000,00

AMOTIZAÇÃO DA DÍVIDA 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 755.889,93 125.981,66 755.889,93 94,49% 44.110,07

REFINANCIAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOB. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS AMORTIZAÇÕES 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 755.889,93 125.981,66 755.889,93 94,49% 44.110,07

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DESPESAS (I) 298.027.200,00 0,00 298.027.200,00 43.518.172,97 209.022.456,02 43.670.486,49 209.022.456,02 70,14% 89.004.743,98

SUPERÁVIT (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III - IV) 298.027.200,00 0,00 298.027.200,00 43.518.172,97 209.022.456,02 43.670.486,49 209.022.456,02 70,14% 89.004.743,98

    DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA

PRESIDENTE

JERICÓ VIEIRA DE MATOS

Diretoria Geral de Finanças e Orçamentação

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA

1º SECRETÁRIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

CRC MS 008698/O

Campo Grande-MS, 11 de Novembro de 2019

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2019

LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e $ 1º - Anexo I

DESPESAS

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO



Diário Oficial ALMS n. 1715		  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ATUALIZADA No Bimestre <até o bim) No Bimestre <até o bim) % %

INICIAL (a) (b) (c) (d) ( e) (e/total e) (e/a) (a-e)

LEGISLATIVA 298.027.200,00 298.027.200,00 43.518.172,97 209.022.456,02 43.670.486,49 209.022.456,02 100,00 70,14 89.004.743,98

TOTAL 298.027.200,00 298.027.200,00 43.518.172,97 209.022.456,02 43.670.486,49 209.022.456,02 100,00 70,14 89.004.743,98

     DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA

PRESIDENTE

JERICÓ VIEIRA DE MATOS

Diretoria Geral de Finanças e Orçamentação CRC MS 008698/O

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA

1º SECRETÁRIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Campo Grande-MS, 11 de Novembro de 2019

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

        ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2019



Diário Oficial ALMS n. 1715		  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

EXERCÍCIOS EXERCÍCIOS

ANTERIORES ANTERIORES

EXECUTIVO

LEGISLATIVO - DESP. ORÇAM. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGISLATIVO - INTRA-ORÇAM. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JUDICIÁRIO

MINISTÉRIO PÚBLICO

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA

PRESIDENTE

JERICÓ VIEIRA DE MATOS

Diretoria Geral de Finanças e Orçamentação

Campo Grande-MS, 11 de Novembro de 2019

CRC MS 008698/O

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

PODER / ÓRGÃO
INSCRITOS

2018

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA

1º SECRETÁRIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

CANCELADOS PAGOS A PAGAR

RP NÃO PROCESSAODS

INSCRITOS

CANCELADOS PAGOS A PAGAR
2018

RP PROCESSAODS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

        ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2019



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

RESULTADO DA LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 051/2019
Pregão Presencial nº 011/2019

Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Aquisição 
de Terminal (totem) com monitor e leitor biométrico, visando 
atender as necessidades da Gerência de Informática da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
atendimento ao Ato nº 035/2019 – Mesa Diretora, publicado 
no DOAL/MS Nº 1623 em 19/06/2019, de acordo com as 
quantidades e especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital.

Empresa Vencedora:
	
PRO INFO ENERGIA ININTERRUPTA E INFORMÁTICA 
EIRELI.
CNPJ Nº 115.911.324/0001-59.
Valor Global: R$ 43.413,42 (quarenta e três mil, 
quatrocentos e treze reais e quarenta e dois centavos).

Campo Grande - MS, 12 de novembro de 2019

Cleonice Kinoshita
Pregoeira

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1715 	 CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	_Hlk10110297
	_Hlk20393128
	_Hlk22813015
	_Hlk24450719
	_Hlk24456158
	_Hlk23413512
	_Hlk516033202
	_Hlk23851073
	_Hlk24458623
	_Hlk24024010
	_Hlk24458854
	_Hlk23415005
	_Hlk20908244
	_Hlk24453997
	_Hlk23415310
	_Hlk24531165
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS
	5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS



		2019-11-13T15:16:28-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




